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 یها داده یبا بررس قیتحق نیا در است. دهیردار گردبرخو ییبسزا تیاز اهم زین

 موردبا میزان باروری کل افراد  یاجتماع و یاقتصاد تیموقع نیب رابطهموجود، 

 یو اجتماع یدر ابعاد اقتصاد ریمتغ 22 تعدادمنظور،  نیا یبراگرفته و  قرار مطالعه

 یازا بهکل  یارورب میزان یها و تفاوت ییشناسامذکور  یها داده در یتحرک اجتماع

نشان  قیتحق نیا جینتا. استگرفته  قرار یمورد بررس رهایمتغ نیا ریمقاداز  کی هر

 میزان با غالباً ،یاجتماع و یاقتصاد ابعادقالب  در "صعودی یتحرک اجتماع"داد 

و بنابراین، شواهد قابل  دارد «معکوس رابطه» های مورد بررسی ی کل طی سالبارور

 یید فرضیه مزبور برای ایران به دست آمد.قبولی در جهت تأ

روش فرزندان خود، تحرک اجتماعی، صعود اجتماعی،  باروری،واژگان کلیدی: 

 قشربندی اجتماعی

 مسأله انیو ب مقدمه

 1332تحولات چشمگیر باروری در ایران در سه دهه اخیر، سرعت چشمگیر کاهش آن در دهه 

TFRو تغییر میزان باروری کل )
فرزند  1.1به حدود  1356فرزند در سرشماری  5.6د ( از حدو1

(، به یکی از 112و  123، 3، 2: 1332)عباسی شوازی و حسینی چاوشی،  1332در سرشماری 

ریزان تبدیل گشته و شناسایی  موضوعات مهم مورد توجه پژوهشگران، سیاستگذاران و برنامه

 ش اهمیت یافته است.عوامل مؤثر بر آن به عنوان یک مسأله اساسی، بیش از پی

خصوص تحولات باروری  توان در بررسی تحولات جمعیتی به یکی از عواملی که می

ای برای رفتارهای  تواند انگیزه است؛ چرا که تحرک اجتماعی می« تحرک اجتماعی»برشمرد، 

که  طوری ارادی در افراد از جمله رفتار باروری و به تبع آن، تحولات جمعیتی قلمداد شود، به

وقتی فردی بر ارتقای موقعیت اجتماعی خود در یک  ،2دومونت «اجتماعی صعودنظریه »طبق 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Total Fertility Rate 

2 Dumont's "Social Capillarity Theory" 
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در واقع، در نظر او فرزند  و آورد کند، باروری خود را پایین می بندی شده تمرکز می جامعه طبقه

( نیز این تقریباً یک قانون 1361) 2(. به عقیده رانگ1313، 1شود )هاگسون اش می مانع ترقی

تر، باروری  ادی و اجتماعی است که افراد از طبقه یا موقعیت اقتصادی و اجتماعی پاییناقتص

 (.1313بالاتری دارند )لوکاس و میر، 

ممکن است این قاعده کلی در همه جای دنیا صادق نباشد و جا دارد در ایران نیز در 

زمون قرار گیرد. جهت تبیین کاهش میزان باروری در چند دهه اخیر، این قاعده کلی مورد آ

های اخیر دچار تحولاتی  اند که قشربندی اجتماعی در ایران طی دهه ها نشان داده برخی بررسی

 درصد،  0.2درصد به  2.3سهم قشرهای بالا از  1332تا  1336های  شده و بین سال

درصد، سهم قشرهای متوسط جدید از  23.0درصد به  06.3سهم قشرهای متوسط سنتی از 

درصد  01.2درصد به  06.3درصد و سهم قشرهای کارگری و پایین از  25.5به  درصد 5.3

 (. اما بررسی اینکه آیا این 1333؛ محزون، 1315تغییر یافته است )سرایی و بحرانی، 

تر و  های دقیق تواند رفتار باروری در ایران را نیز تبیین نماید، نیازمند بررسی تغییرات می

 تری است. عمیق

دهد در این زمینه نیز مطالعه مشخصی در  لعات صورت گرفته در ایران نشان میبررسی مطا

کشور صورت نگرفته است؛ لذا بررسی اثرات مستقیم و غیرمستقیم تحرک اجتماعی بر باروری، 

مسأله اصلی این تحقیق است تا نتایج مطالعه آن بتواند در جای خود مورد استفاده سیاستگذاران، 

ها و نتایج  وهشگران قرار گیرد. در واقع در این تحقیق قصد داریم براساس دادهریزان و پژ برنامه

با تغییر هر یک از متغیرهای مبیّن موقعیت "مطالعات موجود، پاسخ این سؤال را بیابیم که: 

اقتصادی و اجتماعی به عنوان متغیر مستقل، شاخص میزان باروری کل به عنوان متغیر وابسته 

کننده  ای که بیان ابد؟ به بیان دیگر: آیا با تغییر متغیرهای مستقل مذکور به گونهی چگونه تغییر می

 "یابد یا خیر؟ تحرک اجتماعی صعودی باشد، باروری کاهش می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Dennis Hodgson 

2 Dennis H. Wrong 
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های موجود در کشور، فارغ از اینکه افراد در طول زندگی  برای این منظور، با توجه به داده

ها  ییراتی در وضعیت و موقعیت اجتماعی آنخود چه تجربیاتی را پشت سر گذاشته و چه تغ

روی داده )در مقابلِ مدلی که وضعیت افراد را نسبت به وضعیت خانواده پدری قبل و بعد از 

سنجد(، باروری افرادِ موجود در طبقات و قشرهای مختلف اجتماعی را با  ازدواج و نظایر آن می

روری و تحرک اجتماعی قلمداد خواهیم یکدیگر مقایسه نموده و آن را مبنای بررسی رابطه با

نمود. از این رو، مقایسه تفاوت باروری در افرادِ موجود در طبقات و قشرهای مختلف اجتماعی، 

ای که مثلاً اگر فردی در  شود؛ به گونه متناظر با تغییر پایگاه اجتماعی یک نسل فرضی قلمداد می

ه یا قشر دیگر ارتقاء یابد، باروری وی به این نسل فرضی، از یک طبقه یا قشر اجتماعی به طبق

 باروری طبقه و قشر جدیدی که به آن وارد شده شبیه خواهد شد.

 ادبیات نظری و تجربی تحقیق

است که انتقال یک شخص یا « تحرک اجتماعی»یکی از مفاهیم کلیدی در این تحقیق، مفهوم 

شود )قرائی  اجتماعی خوانده می یک گروه از پایگاه اجتماعی به پایگاه اجتماعی دیگر، تحرک

(. تحرک اجتماعی دو گونه است: تحرک افقی و تحرک عمودی. انتقال یک 213: 1311مقدم، 

های تحرک  نامند. از نمونه فرد از یک پایگاه اجتماعی به پایگاه اجتماعی مشابه را تحرک افقی می

لیت دیگر است. اما، انتقال از افقی، تبدیل یک شغل به شغل همانند، یا تغییر از یک ملیت به م

تر باشد تحرک عمودی نام دارد. تحرک  یک قشر به قشر دیگر اعم از اینکه بالاتر یا پایین

تر به  عمودی دو صورت دارد: صعودی و نزولی. در حالت صعودی، فرد از یک پایگاه پایین

ک روستازاده که بر اثر یابد. مثلاً تحرک یک کارگرزاده یا ی پایگاه اجتماعی بالاتر ارتقاء می

یابد و طبقه خود را  تحصیلات عالی به مشاغل بالایی مانند پزشک یا مهندس و غیره دست می

کند.  تری تنزل می برد. در حالت نزولی، فرد از یک پایگاه بالاتر به پایگاه اجتماعی پایین بالا می

ی که با از دست دادن املاک شود یا فئودال مانند خرده بورژوازی که به کارگر ساده تبدیل می

 (.211و  213: 1311گردد )قرائی مقدم،  خود به کارگر کشاورز تبدیل می
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سازی تحرک اجتماعی صعودی، نزولی و ثابت مطرح است که تحت  پنج مسأله در مفهوم

کننده تحرک اجتماعی، بخشی از ابعاد مفهوم تحرک اجتماعی را نشان  های تعیین عنوان شاخص

( مرجع 3( جهت تحرک )عمودی یا افقی( 2)فرد، خانواده، جامعه( « واحد تحلیل» (1دهد:  می

( 6گیری تحرک )مقدار، فاصله( و  ( واحد اندازه0گیری تحرک )درون نسلی یا بین نسلی(  اندازه

 (.1316،  1قابل مشاهده بودن تحرک )ذهنی، عینی( )کاساردا و بیلی

زمان انجام مصاحبه تحقیق، چند گزینه قابل  در تعیین موقعیت اجتماعی اولیه نسبت به

باشد: موقعیت اجتماعی مبدأ تولد یعنی وضعیت اجتماعی پدر فرد یا موقعیت  بررسی می

تر متولد  ها در یک طبقه پایین اجتماعی مبدأ ازدواج خود فرد. برخی از سرپرستان خانواده

اند و بقیه افراد نیز ممکن است  تنزل یافتهاند، برخی نیز  اند و به یک طبقه بالاتر ارتقاء یافته شده

همچنان در طبقه اجتماعی پدرانشان باقی مانده باشند. برخی افراد نیز در طول زندگیشان درجه 

شود  نام برده می« شخصی»دهند که از آن به عنوان تحرک اجتماعی  شغلی خود را تغییر می

 (.1362، 2)برنت

ای که از لحاظ نظری، یکی  پذیرند؛ به گونه أثیر میعوامل جمعیتی نیز از تحرک اجتماعی ت

توان در بررسی تحولات جمعیتی بخصوص تحولات باروری برشمرد،  از عواملی که می

ای برای رفتارهای ارادی در  تواند انگیزه است؛ چرا که تحرک اجتماعی می« تحرک اجتماعی»

 صعودنظریه »قلمداد شود. طبق افراد از جمله رفتار باروری و به تبع آن، تحولات جمعیتی 

بندی  وقتی فردی بر ارتقای موقعیت اجتماعی خود در یک جامعه طبقه ،دومونت «اجتماعی

اش  در واقع، در نظر او فرزند مانع ترقی و آورد کند، باروری خود را پایین می شده تمرکز می

انون اقتصادی و ( نیز این تقریباً یک ق1361(. به عقیده رانگ )1313شود )هاگسون،  می

تر، باروری بالاتری  اجتماعی است که افراد از طبقه یا موقعیت اقتصادی و اجتماعی پایین

 (.1313دارند )لوکاس و میر، 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 John D. Kasarda and John O. G. Billy 

2 Jerzy Berent 
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با وجود اینکه مطالعات منسجمی که تحت عنوان مطالعات دانشگاه پرینستون )بخصوص 

رابطه تحرک اجتماعی و  ( و مطالعات دانشگاه ایندیاناپولیس برای بررسی1مطالعات وستاف

ها، نتوانسته  ها و روش باروری انجام شده بودند بنا به دلایلی نظیر عدم انتخاب درست فرضیه

ها،  ها و روش بودند وجود این رابطه را تایید کنند، مطالعات بعدی توانستند با بازتعریف فرضیه

 داری دست پیدا کنند. به روابط معنی

 2(، زیمر1362طبقات اجتماعی توسط افرادی همچون برنت ) موضوعات مرتبط با باروری و

( )با 1311( و حتی وستاف )1311) 3(، استیونس1361(، رانگ )1316(، کاساردا و بیلی )1311)

شناسان همچنان با فرضیه  شناسان و جمعیت نگاهی جدید( با جدیت دنبال شد تا اذهان جامعه

 اعی مشغول بماند.رابطه منفی بین بُعد خانواده و طبقه اجتم

با توجه به چندبعدی بودن مفهوم رفتار باروری و اینکه چگونه تحرک اجتماعی بر باروری 

گذارد اثر متغیرهای میانی  نیز به تدریج مطرح شد. از آنجا که اکثر مطالعات مربوط به  تأثیر می

یافته  سعههای گردآوری شده در کشورهای تو رابطه تحرک اجتماعی و باروری براساس داده

خصوص در این دسته از کشورها نقش مهمی در رابطه  انجام شده بود، تأکید شد که آموزش به

کند. اما مطالعات نشان داده که در کشورهای در حال  بین تحرک اجتماعی و باروری ایفا می

توان انتظار داشت تحرک  که در این جوامع، می طوری ای وجود ندارد؛ به توسعه چنین رابطه

 (.1333، 0جتماعی روی رفتار باروری اثری مستقل از آموزش داشته باشد )بویدا

( معتقد بود در زمینه فرضیات رابطه تحرک اجتماعی و 1311) 6اما با این حال، استیونس

ها به طور تجربی تأیید نشده است. وی  باروری مطالعات مختلفی انجام شده، اما هیچیک از آن

های او  ابطه بین تحرک اجتماعی و باروری ارائه نمود. نتایج تحلیلتر برای ر یک مدل تفصیلی

تأیید کرد که رابطه بین تحرک کلی )جمع انواع تحرک اجتماعی( و باروری ضعیف است و 
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)یعنی کارکرد « ابزاری»دار نیست؛ اما در این حال، وقتی تحرک کلی به تحرک  همیشه معنی

قه اجتماعی اولیه معین، به یک مقصد اجتماعی مشخص عواملی )ابزارهایی( که افراد را از طب

)یعنی کارکردی از عواملی که به تلاش، انگیزه، مهارت و/یا « نسبی»دهد( و تحرک  سوق می

دهند که بُعد خانواده  شود، نتایج نشان می بندی است( تقسیم می شانس خود افراد قابل دسته

 رک نسبی دارد.رابطه منفی با تحرک ابزاری و رابطه مثبت با تح

اند را  شده که کشاورزی بوده های طبقاتی باروری در کشورهای اخیراً صنعتی برخی نیز تفاوت

اند تا هر گونه تفاوت طبقاتی اجتماعی در  ناشی از مرگ و میر کمتر در طبقات بالاتر دانسته

مبستگی منفی شناسی، وجود ه باروری. در مقابل، با اینکه در ذهن بسیاری از دانشجویان جمعیت

شناختی  جمعیت-اقتصادی را به مثابه یک قانون اجتماعی-بین باروری و طبقه یا وضعیت اجتماعی

های  پیدا کردن مواردی از رابطه مثبت بین اندازه دانستند،  شهرت یافته بود می« 1قانون رانگ»که به 

ر جمعیت اندونزی گوناگون طبقه اقتصادی و باروری در جوامع دهقانی مشکل نیست. باروری د

 (.1333، 2ای از رابطه مثبت باروری با طبقه اقتصادی و اجتماعی است )هال و هال نمونه

ها  (، این فرضیه1311در مجموع، با تجدید نظر در فرضیات مورد بررسی در مطالعات زیمر )

ز سطح باروری زنان دارای تحرک اجتماعی صعودی در هر یک از طبقات اجتماعی اولیه، ا»که 

سطح »و « اند کمتر خواهد بود زنانی که تحرک اجتماعی نداشته یا تحرک اجتماعی نزولی داشته

باروری زنان دارای تحرک اجتماعی نزولی در هر یک از طبقات اجتماعی اولیه، از زنانی که 

به طور اساسی « اند بیشتر خواهد بود تحرک اجتماعی نداشته یا تحرک اجتماعی صعودی داشته

 تایج مطالعه تأیید شد.توسط ن

های موجود در  اند که تفاوت مطالعات هر چند قدیمی انجام شده در ایران نیز نشان داده

( و 1353، 3)صباغ و ویندل 1302موقعیت شغلی پرسنل مورد مطالعه شرکت نفت در سال 
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، 1)عجمی 1301همچنین طبقه اجتماعی خانوارهای روستایی سه روستای بررسی شده در سال 

شناختی  های جمعیت هایی را در متوسط تعداد فرزندان و ویژگی (، توانسته است تفاوت1353

 خانوارها رقم بزند.

ای  تواند انگیزه طبق مبانی نظری و مطالعات انجام شده در سایر کشورها، تحرک اجتماعی می

 صعودنظریه »برای رفتارهای ارادی در افراد از جمله رفتار باروری قلمداد شود و طبق 

بندی  وقتی فردی بر ارتقای موقعیت اجتماعی خود در یک جامعه طبقه نیز، دومونت «اجتماعی

اش  در واقع، در نظر او فرزند مانع ترقی و آورد کند، باروری خود را پایین می شده تمرکز می

( نیز این تقریباً یک قانون اقتصادی و اجتماعی است که 1361شود. حتی به عقیده رانگ ) می

تر، باروری بالاتری دارند. لذا برای بررسی  افراد از طبقه یا موقعیت اقتصادی و اجتماعی پایین

و همچنین آنچه که رانگ از آن به عنوان یک قانون یاد  «اجتماعی صعودنظریه »صادق بودن  

 کند، فرضیه اصلی این تحقیق عبارت است از اینکه: می

اجتماعی در ایران، با باروری مرتبط است؛ به  جهت حرکت اجتماعی مانند صعود یا نزول"

 "یابد. طوری که باروری در تحرک صعودی  کاهش و در تحرک نزولی افزایش می

 شناسی تحقیق روش

 ها و روش: الف( داده

باشند از  های مورد نظر که موضوع این تحقیق می ای از اطلاعات و ویژگی بخش عمده

های  هایی از ویژگی عمومی نفوس و مسکن و بخشهای  های مربوط به سرشماری پرسشنامه

های طرح هزینه و درآمد خانوار  شوند، از پرسشنامه ها گردآوری نمی اقتصادی که در سرشماری

های پیمایشی توسط مرکز آمار ایران  به دست آمده است که در آمارگیری 2از درگاه ملی آمار

 ( در سراسر کشور تکمیل شده است.1330)
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خانوار و معادل یک میلیون و  333هزار و  306، شامل 1316ای سرشماری  ونههای نم داده

خانوار و  533هزار و  023شامل ، 1332سرشماری  ای های نمونه نفر و داده 312هزار و  353

های خام طرح هزینه و درآمد خانوار  باشد. از داده می نفر 615 هزار و 011یک میلیون و  معادل

، 1332، 1356های  های سال در دسترس قرار گرفته، داده 1332تا  1353های  که برای سال

اند که تعداد خانوار نمونه  مورد استفاده قرار گرفته 1332و  1331، 1332، 1316، 1312، 1336

 آورده شده است. 2مربوط به اجرای طرح در هر سال در جدول 

باتی و سایر اطلاعات فنی های محاس ها، تعاریف مفاهیم، فرمول به منظور آشنایی با روش

الف(  1333)مرکز آمار ایران، « راهنمای مأمور آمارگیری»های  ها، مجموعه مربوط به این طرح

)مرکز آمار « گیری طرح آمارگیری هزینه و درآمد خانوار راهنمای طرح نمونه»هر دو طرح و 

 اند. ب( مورد مطالعه قرار گرفته 1333ایران، 

 طرح آمارگیری هزينه و درآمد خانواردر  ی  نمونهتعداد خانوارها -1جدول 

 1631 1631 1631 1631 1631 1631 1631 1631 سال

 11112 11636 11323 10136 12333 12333 3151 2306 شهری

 13035 13563 13315 15336 10520 12313 3620 3216 روستايی

 31315 31132 31613 32332 25351 21350 11532 6352 جمع

 هزینه و درآمد خانوار نتایج طرح آمارگیری از، مرکز آمار ایرانماخذ: 

گیری رابطه باروری و تحرک اجتماعی با توجه به اکثر مطالعات  به طور معمول، برای اندازه

های تحرک اجتماعی صعودی یا  ، رفتار باروری در حالت1352صورت گرفته در میانه دهه 

؛ 1363؛ وستاف، 1362شود )برنت،  ند مقایسه میا نزولی نسبت به کسانی که تحرک نداشته
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های برنت را مجدد مورد  )که داده 1(. براساس رویکرد دانکن1311؛ وستاف، 1360وستاف، 

کنند یا نه(،  تحرک اجتماعی را آشکار می« صحیح»ها اثر  آزمون قرار داد تا ببیند آیا این داده

ای که بین عدم تحرک  ، باید متغیر میانیچنانچه کسی به تحرک اجتماعی صعودی دست پیدا کند

 و موقعیت اجتماعی اولیه یا مقصد وجود دارد را نیز بررسی نماید.

( 1331) 2توان به تکنیک هوپ های ارزیابی اثرات تحرک اجتماعی می در زمینه سایر روش

ن اشاره نمود که تفاوت کلیدی آن نسبت به رویکرد دانکن این است که تعریف تحرک به عنوا

دارد که تحرک باید بیشتر به عنوان  داند؛ لذا به جای آن بیان می را بسیار محدودکننده می« تعامل»

تعریف شود. یک تکنیک دیگر که برای آزمون اثرات تحرک بر  3انحراف از مدل افزایشی خطی

کند  ها را پیشنهاد می ای از مدل ( است. وی دسته1316) 0رفتارهای فردی بنا شده، تکنیک زوبل

شود و برای تحلیل اثرات تحرک بر باروری و سایر انواع  نامیده می« 6تحرک قطری»که مدل 

 رفتار است.

های موجود در کشور، میزان باروری کل در زنان طبقات و  در تحقیق حاضر با توجه به داده

مورد شود. از آنجا که در این تحقیق در نظر داریم نتایج  قشرهای مختلف اجتماعی مقایسه می

است که « کل کشور»نظر را در سطح جامعه ایران بررسی نماییم، لذا جامعه آماری مورد مطالعه، 

های مورد استفاده برای سطح کل کشور، تعیین شده است. با توجه  بودن داده 5با اطمینان از بهینه

انجام این های موجود برای بررسی و تحلیل استفاده شده، روش  به اینکه در این تحقیق از داده

 دانست. « تحلیل ثانویه»توان  تحقیق را می

مطالعاتی که در زمینه مفهوم و ابعاد تحرک اجتماعی انجام شده، سطح درآمد، سطح 

تحصیلات، طبقه شغلی و نظایر آن را تعیین کننده موقعیت اجتماعی و تغییرات آن را نماینده تغییر 
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2 Hope 

3 linear additive model 

4 Sobel 

5 Diagonal Mobility 

6 Optimum 
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دانند. لذا در  الذکر می را به نوعی برآیند موارد فوق« شغل»موقعیت اجتماعی دانسته و در عین حال، 

به عنوان نمودی « ی شغلی های عمده گروه»و « وضع شغلی»این تحقیق، روی شغل نیز از جهات 

از طبقه اجتماعی تمرکز خواهد شد که با استفاده از آن، ساختار قشربندی اجتماعی نیز براساس 

رفت. همچنین سایر متغیرهای مربوط به تحرک مطالعات موجود مورد بررسی قرار خواهد گ

بودن نیز برای بررسی  "یا رتبه"های آن موجود و قابل بررسی بوده و از ویژگی  اجتماعی که داده

 اند. ها برخوردارند، مورد بررسی قرار گرفته سطح باروری در هر یک از سطوح آن

 ها و متغیرها ب( مفاهیم، شاخص 

در راستای هدف تحقیق، فیلدهای  1ردهایی از باروری افتراقیبه منظور فراهم نمودن برآو

ها و طرح آمارگیری هزینه و درآمد خانوار مورد استفاده  های سرشماری اطلاعاتی مختلفی از داده

در دو  "ریمتغ 22"قرار گرفته است. لذا برای بررسی هریک از ابعاد، فیلدهای مربوطه در قالب 

شرح داده  1بندی گردیده که در جدول  تقسیم« اجتماعی»و « دیاقتصا»بندی شامل ابعاد  دسته

افراد، از روش مورد استفاده در پژوهشِ « قشربندی اجتماعی»برای به دست آوردن  شده است.

گروه عمده »( استفاده شده که در آن، از اطلاعات 1315صورت گرفته توسط سرایی و بحرانی )

مزد و حقوق بگیران »، «کارکنان مستقل»، «فرمایانکار»شامل: « وضع شغلی»و همچنین « شغلی

 استفاده شده است.« کارکنان فامیلی بدون مزد»و « های عمومی، خصوصی و تعاونی بخش

های فوق در قالب متغیرهای مورد اشاره، مستلزم رعایت اصل  از آنجا که بررسی ویژگی

ها مربوط به  تمام این ویژگی است، لذا باید در نظر داشت که تقریباً« 2ثبات عضویت در گروه»

های قبل از آمارگیری وضعیت متفاوتی برای افراد  زمان آمارگیری بوده و ممکن است در سال

های  ها، از داده جامعه مورد بررسی داشته باشند؛ لذا در بررسی باروری افتراقی برای این ویژگی

 ده شده است.ها استفا تجمیع شده برای سه سال منتهی به سال گردآوری داده

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Differential Fertility 

2 Consistancy of group membership 
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 متغیرهای مورد بررسی در هر يک از ابعاد موضوعی تحرک اجتماعی -1جدول 

 رديف

 
 متغیر بندی موضوعی دسته

1 

 اقتصادی

 گروه عمده شغلی سرپرست خانوار

 وضعیت اشتغال سرپرست خانوار )شاغل یا بیکار( 2

 دهک درآمدی خانوار 3

 ای خالص خانوار دهک هزینه 0

 رف واحد مسکونی در اختیار خانوارنحوه تص 6

 سطح زیربنای واحد مسکونی در اختیار خانوار 5

 دارا بودن خودروی شخصی 3

 تعداد افراد شاغل در خانوار 1

 تعداد افراد دارای درآمد در خانوار 3

12 

 اجتماعی

 قشربندی اجتماعی

 محل سکونت )شهری و روستایی( 11

 سکونت خود را تغییر داده؟( مهاجرت )آیا محلوضع  12

 علت مهاجرت 13

 جهت مهاجرت )روستا به روستا، روستا به شهر، شهر به شهر و شهر به روستا( 10

 وضع سواد سرپرست خانوار 16

 وضع سواد همسر )زن( سرپرست خانوار 15

 سطح تحصیلات سرپرست خانوار 13

 سطح تحصیلات همسر )زن( سرپرست خانوار 11

 تعداد افراد باسواد در خانوار 13

 تعداد افراد در حال تحصیل در خانوار 22

های  های مختلف از قبیل روش گیری سطح باروری، از بین روش برای سنجش و اندازه

های غیرمستقیم نظیر رله، پالمور، براس، بازماندگی معکوس، رگرسیونی، روش  مستقیم و روش

ها و  به دلیل ویژگی 1(OCM) "خود فرزندان روش"(، 1333 فرزندان خود و ... )نورالهی،

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Own-Children Method 
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؛ 1331کند )عباسی شوازی،  فراهم می 1امکاناتی که این روش برای بررسی باروری افتراقی

( مورد استفاده قرار گرفته است. برای اعمال این 1333، 2؛ عباسی شوازی1333عباسی شوازی، 

راهنمای »(، 1315، 3کاران )چو، رِدِرفورد و چوروش، که شرح تفصیلی آن در کتابی از چو و هم

)سازمان ملل « 0های غیرمستقیم برآورد باروری سازمان ملل متحد در خصوص روش 12شماره 

« 6شناسی مطالعات جمعیتی )نسخه مطالعات باروری( مطالبی در زمینه روش»( و 1313متحد، 

 استفاده شده است. Fertافزار  ( آمده است، از نرم1333)صندوق جمعیت سازمان ملل متحد، 

 های تحقیق يافته

در این بخش برای بررسی رابطه بین باروری و ابعاد مورد نظر تحرک اجتماعی، علاوه بر مرور 

تغییرات این رابطه در طول زمان، میزان همبستگی بین باروری و ابعاد مورد بررسی تحرک 

شده بین یکایک متغیرهای مربوط  متغیره برازش اجتماعی و همچنین شیب خط رگرسیونی تک

به تحرک اجتماعی )به عنوان متغیر مستقل( با میزان باروری کل در هر طبقه یا قشر اجتماعی )به 

 گردد. عنوان متغیر وابسته( ارائه و تحلیل می

 و باروری های درآمدی الف( دهک

است، از حاصل دهک درآمدی که در این تحقیق مختص طرح آمارگیری هزینه و درآمد خانوار 

طرح آمارگیری »گیری  جمع درآمدهای پولی و غیرپولی خانوار که مطابق با راهنمای طرح نمونه

و قبل از آن، این اطلاع به  1336های  به دست آمده است. البته برای سال« هزینه و درآمد خانوار

و درآمد  صورت پنجاهک بوده که به دهک تبدیل شده است. نتایج حاصل از آمارگیری هزینه

 های درآمدی خانوار به دست آمده است. خانوار در زمینه باروری به تفکیک دهک

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Differential Fertility 

2 M. J. Abbasi-Shavazi 
3 L. J. Cho, R. D. Retherford and M. K. Choe 
4 Manual X: Indirect Techniques for Demographic Estimation 
5 Reading in Population Research Methodology. Vol 3, Fertility Research 



 

 

 

 

 

 8931شناسی ایران، سال چهاردهم، شماره بیستم و هفتم، بهار و تابستان  نامۀ انجمن جمعیت  66 

  

 

دهد در  از دیگر نتایج قابل توجه در بررسی رابطه باروری با دهک درآمدی خانوار، نشان می

 "یدرآمد یها دهک یتمام"(، باروری برای 1332تا  1312های  طول دوره مورد مطالعه )سال

ها در سال  مواجه بوده و پس از آن در تمامی دهک 1331واره نزولی تا سال با یک روند هم

های درآمدی از این قاعده مستثنی نبوده است.  افزایش داشته است و هیچیک از دهک 1332

های گذشته کمترین  دهد در دهه همچنین بررسی باروری با رابطه دهک درآمدی خانوار نشان می

های اخیر کمترین باروری  درآمدی دهم بوده که همچنان در سال مقادیر باروری مربوط به دهک

های درآمدی مشاهده  را دارد. با دقت بیشتر در نتایج حاصله، الگوهای متفاوتی در باروری دهک

دهد که  ایم. این نمودار نشان می تر نموده  برجسته 1ها را در نمودار  شد که برای نمایش بهتر، آن

به بعد و بیشترین افزایش را در سال  12یشترین کاهش را از سال ، ب"یدرآمد اول دهک 3"

 اند. به خود اختصاص داده 1331نسبت به  1332

 
های طرح آمارگیری هزينه و درآمد  سری زمانی باروری برحسب دهک درآمدی با استفاده از داده -1نمودار 

 به بعد 1631خانوار از سال 

وارها، عموماً باروری )صرف نظر از نوسانات( کاهش از طرفی، با افزایش دهک درآمدی خان

داشته است. از لحاظ نوع و میزان همبستگی بین دهک درآمدی خانوار و باروری، نوع 
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برای شیب خط رگرسیونی برازش داده شده به نتایج،  -2363/2همبستگی براساس مقدار 

 . -1550/2است با برابر  2233/2و مقدار ضریب همبستگی براساس ضریب تعیین « منفی»

 و باروری اجتماعی  ب( قشربندی

دهد باروری در همه قشرهای  بررسی نتایج حاصل از آمارگیری هزینه و درآمد خانوار نشان می

باروری همه قشرها در زیر سطح جانشینی  1331اجتماعی کاهش داشته به طوری که در سال 

قشرهای بالا در روند کاهشی باروری قرار داشته است. در این میان، قشرهای متوسط سنتی و 

اند. طبق نتایج آمارگیری هزینه و  نزدیک شده 1.2، بیش از بقیه قشرهای به رقم 1332تا سال 

های قبل باروری در قشرهای پایین و کارگری و متوسط سنتی بیشترین  درآمد خانوار، در دهه

ها،  و درآمد خانوار و نیز سرشماریمقدار را دارا بوده است. همچنین طبق نتایج آمارگیری هزینه 

های اخیر باروری قشرهای پایین و کارگری همچنان از بیشترین میزان برخوردار بوده،  در سال

 ولی پس از آن، باروری قشرهای متوسط جدید در رتبه دوم قرار گرفته است.

تا  1356 از طرفی، طبق نتایج آمارگیری هزینه و درآمد خانوار، الگوهای متفاوتی از سال

و بعد از آن وجود دارد؛ به طوری که  1312در مقایسه با الگوهای مربوط به سال  1336

همخوانی دارد.  1332و  1316با الگوهای دو سرشماری  2در نمودار  1312الگوهای بعد از 

های اخیر، باروری قشرهای متوسط سنتی در مقایسه با قشرهای کارگری و پایین  یعنی در سال

رد، سپس باروری قشرهای متوسط جدید در مقایسه با قشرهای متوسط سنتی افزایش کاهش دا

داشته و در نهایت، باروری قشرهای بالا در مقایسه با قشرهای متوسط جدید کاهش را نشان 

باورری قشرهای متوسط سنتی  3و قبل از آن در نمودار  1336های  دهد؛ در حالی که در سال می

کارگری و پایین افزایش داشته، سپس باروری قشرهای متوسط جدید در در مقایسه با قشرهای 

مقایسه با قشرهای متوسط سنتی کاهش و در نهایت، باروری قشرهای بالا در مقایسه با قشرهای 

 دهد. متوسط جدید اندکی افزایش را نشان می
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های طرح آمارگیری  ده از دادهباروری برحسب گروه قشربندی اجتماعی سرپرستان خانوار با استفا -1نمودار 

 به بعد 1631هزينه و درآمد خانوار از سال 

 
های طرح آمارگیری  باروری برحسب گروه قشربندی اجتماعی سرپرستان خانوار با استفاده از داده -6نمودار 

 به قبل 1631های  هزينه و درآمد خانوار در سال

ی و باروری، پس از مرتب نمودن از لحاظ نوع و میزان همبستگی بین قشربندی اجتماع

ها به صورت جهت صعودی تحرک اجتماعی )به ترتیب: قشرهای  نتایج هر یک از حالت

کارگری و پایین، قشرهای متوسط سنتی، قشرهای متوسط جدید و قشرهای بالا(، نوع همبستگی 

و مقدار « منفی»برای شیب خط رگرسیونی برازش داده شده به نتایج،  -2661/2براساس مقدار 

 . -1303/2برابر است با  231/2ضریب همبستگی براساس ضریب تعیین 
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 ج( رابطه باروری با متغیرهای مختلف تحرک اجتماعی

های تفصیلی به دست آمده در خصوص رابطه  گیری از یافته بندی و نتیجه به منظور امکان جمع

ق این رابطه در ابعاد اقتصادی (، در این تحقی1330باروری و تحرک اجتماعی در ایران )محزون، 

تلخیص گردیده است. در این جدول، میزان همبستگی  3و اجتماعی تحرک اجتماعی در جدول 

متغیره  بین باروری و ابعاد مورد بررسی تحرک اجتماعی و همچنین شیب خط رگرسیونی تک

ل( با میزان برازش شده بین یکایک متغیرهای مربوط به تحرک اجتماعی )به عنوان متغیر مستق

 باروری کل در هر طبقه یا قشر اجتماعی )به عنوان متغیر وابسته( ارائه شده است.

شیب خط رگرسیونی، جهت شیب، ضريب تعیین و ضريب همبستگی باروری با متغیرهای مورد  -6جدول 

 بررسی در هر يک از ابعاد موضوعی تحرک اجتماعی

 رديف
بندی  دسته

 موضوعی
 متغیر

شیب خط 

 نیرگرسیو

جهت 

 شیب

ضريب 

 تعیین

ضريب 

 همبستگی

1 

 اقتصادی

 0.2204- 0.0486 منفی 0.1122- گروه عمده شغلی سرپرست خانوار

 0.1496- 0.0224 منفی 0.5419- وضعیت اشتغال )شاغل/بیکار( 2

 0.1664- 0.0277 منفی 0.0953- دهک درآمدی خانوار 3

 0.1857- 0.0345 منفی 0.1052- ای خالص خانوار دهک هزینه 0

6 
نحوه تصرف واحد مسکونی در اختیار 

 خانوار
 0.2165- 0.0469 منفی 0.6129-

5 
سطح زیربنای واحد مسکونی در اختیار 

 خانوار
 0.3967- 0.1574 منفی 0.3497-

 0.2032- 0.413 منفی 0.5081- دارا بودن خودروی شخصی 3

 0.1637 0.0268  0.3308- تعداد افراد شاغل در خانوار 1

 0.8189- 0.6706 منفی 0.317- تعداد افراد دارای درآمد در خانوار 3
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شیب خط رگرسیونی، جهت شیب، ضريب تعیین و ضريب همبستگی باروری با متغیرهای  -6دول ادامه ج

 مورد بررسی در هر يک از ابعاد موضوعی تحرک اجتماعی

 رديف
بندی  دسته

 موضوعی
 متغیر

شیب خط 

 رگرسیونی

جهت 

 شیب

ضريب 

 تعیین

ضريب 

 همبستگی

12 

 اجتماعی

 0.1949- 0.038 منفی 0.2558- قشربندی اجتماعی

 0.2535- 0.0643 منفی 0.7784- محل سکونت )شهری و روستایی( 11

 0.9521 0.9066 مثبت 0.7808 محل سکونت( تغییرمهاجرت )وضع  12

 - - - - علت مهاجرت 13

 0.3181 0.1012 مثبت 0.2639 جهت مهاجرت 10

 0.0663 0.0044 مثبت 0.205 وضع سواد سرپرست خانوار 16

15 
وضع سواد همسر )زن( سرپرست 

 خانوار
 0.0245 0.0006 مثبت 0.0767

 0.2289- 0.0524 منفی 0.128- سطح تحصیلات سرپرست خانوار 13

11 
سطح تحصیلات همسر )زن( سرپرست 

 خانوار
 0.13- 0.0169 منفی 0.0807-

 0.2362- 0.0558 منفی 0.5217- تعداد افراد باسواد در خانوار 13

 0.7086- 0.5022 منفی 0.19- تعداد افراد در حال تحصیل در خانوار 22

شیب خط »ی  ، نمودار مرتب شده3به منظور امکان بررسی بهتر نتایج مندرج در جدول 

روری و متغیرهای مورد بررسی به دست آمده بین با« ضرایب همبستگی»و همچنین « رگرسیونی

در هریک از ابعاد اقتصادی و اجتماعی تحرک اجتماعی از منفی به مثبت ترسیم شده که در ادامه 

 پردازیم. به بررسی آن می

شود، شیب خط  مشاهده می 0: همانطور که در نمودار تحرک اجتماعی« اقتصادی»ابعاد  

دهد  نیز نشان می 6بوده و نمودار  "یمنف"ری رگرسیونی تمام متغیرهای اقتصادی نسبت به بارو

 "یمنف"که به جز متغیر تعداد افراد دارای درآمد در خانوار، بقیه متغیرها با باروری همبستگی 
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 تحرک یاقتصاد یرهایمتغ و یبارور نیب رابطه بودن معکوس"دارند که هر دو نمودار غالباً از 

 حکایت دارد. "یاجتماع

 
گرسیونی باروری در مقابل متغیرهای مورد بررسی در هر يک از ابعاد اقتصادی تحرک شیب خط ر -4نمودار 

 اجتماعی

 
ضريب همبستگی باروری با متغیرهای مورد بررسی در هر يک از ابعاد اقتصادی تحرک  -1نمودار 

 اجتماعی

شود، شیب خط  مشاهده می 5: همانطور که در نمودار تحرک اجتماعی« اجتماعی»ابعاد 

نیز  3بوده و نمودار  "یمنف"متغیر اجتماعی نسبت به باروری  12متغیر از  5یونی برای رگرس

 معکوس"دارند که هر دو نمودار از  "یمنف"متغیر با باروری همبستگی  5دهد که همان  نشان می

حکایت  "یاجتماع تحرک یبررس مورد یاجتماع ابعاد ینسب تیاکثر و یبارور نیب رابطه بودن
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دهند متغیرهای مربوط به مهاجرت )اعم از وضعیت  وی این نمودارها نشان میدارد. هر د

مهاجرت و جهت مهاجرت( و همچنین سواد )اعم از سرپرست و همسر )زن( سرپرست 

)همبستگی مثبت( دارند. نکته قابل توجه در غالب نتایج  "میمستق رابطه"خانوار( با باروری 

های  ارگیری هزینه و درآمد خانوار و همچنین دادههای طرح آم های اخیر براساس داده سال

ها، این است که تلقی رابطه معکوس )همبستگی منفی( بین وضع سواد با  ای سرشماری نمونه

های اخیر اینطور  باروری مردود است؛ لذا بر اساس نتایج فوق و بر خلاف تلقی رایج، در سال

 افراد باسواد داشته باشند.سواد بارروی بالاتری نسبت به  نبوده که افراد بی

 
شیب خط رگرسیونی باروری در مقابل متغیرهای مورد بررسی در هر يک از ابعاد اجتماعی تحرک  -3نمودار 

 اجتماعی

 
ضريب همبستگی باروری با متغیرهای مورد بررسی در هر يک از ابعاد اجتماعی تحرک  -3نمودار 

 اجتماعی
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 گیری بندی و نتیجه جمع

های صورت گرفته در زمینه رابطه بین تحرک اجتماعی و  ی بررسی سابقه دیرینهبا توجه به 

باروری به ویژه مطالعات منسجمی که تحت عنوان مطالعات پرینستون و مطالعات ایندیاناپولیس 

گیری از نقدها و  برای بررسی در این زمینه انجام شده، در این تحقیق تلاش شد تا با بهره

ها و همچنین  ها و روش مطالعات بعدیِ آن، از طریق بازتعریف فرضیههای حاصل از  رهیافت

های موجود در این زمینه در ایران، روابط مذکور مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد.  بررسی داده

(، زیمر 1362موضوعات مرتبط با باروری و طبقات اجتماعی که توسط افرادی همچون برنت )

( )با 1311( و حتی وستاف )1311(، استیونس )1361، رانگ )(1316(، کاساردا و بیلی )1311)

نگاهی جدید( با جدیت دنبال شده بود، نهایتاً با تجدید نظر در فرضیات مورد بررسی در 

سطح باروری زنان دارای تحرک اجتماعی صعودی در هر یک »ها که  مطالعات زیمر، این فرضیه

اند  جتماعی نداشته یا تحرک اجتماعی نزولی داشتهاز طبقات اجتماعی اولیه، از زنانی که تحرک ا

سطح باروری زنان دارای تحرک اجتماعی نزولی در هر یک از طبقات »و « کمتر خواهد بود

اند بیشتر  اجتماعی اولیه، از زنانی که تحرک اجتماعی نداشته یا تحرک اجتماعی صعودی داشته

د شد. اما در ایران، به جز برخی مطالعات به طور اساسی توسط نتایج مطالعات تأیی« خواهد بود

های موجود در موقعیت شغلی پرسنل مورد مطالعه شرکت نفت در  قدیمی که با بررسی تفاوت

و همچنین طبقه اجتماعی خانوارهای روستایی سه روستای بررسی شده در سال  1353سال 

شناختی  های جمعیت یهایی را در متوسط تعداد فرزندان و ویژگ توانسته بودند تفاوت 1353

 خانوارها نشان دهند، مطالعات قابل توجهی در این زمینه شکل نگرفته است.

جهت حرکت اجتماعی مانند صعود »در این تحقیق این فرض مورد بررسی قرار گرفت که 

یا تنزل اجتماعی در ایران، با باروری مرتبط است؛ به طوری که در تحرک اجتماعی صعودی، 

 ریمتغ 22لذا پس از برآورد باروری به ازای هر یک از مقادیر «. باشد مواجه می باروری با کاهش

و مرتب نمودن نتایج به صورت جهت  یتحرک اجتماع یو اجتماع یابعاد اقتصادمربوط به 
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صعودی ابعاد اقتصادی و اجتماعی تحرک اجتماعی، مشاهده شد که براساس شیب خط 

اروری و همچنین ضرایب همبستگی به دست آمده بین رگرسیونی متغیرها در مقابل مقادیر ب

متغیرهای مورد بررسی و میزان باروری، غالب متغیرهای اقتصادی و اکثریت نسبی متغیرهای 

ها نشان داد متغیرهای مربوط به  دارند. در مقابل، بررسی "معکوس رابطه"اجتماعی با باروری 

وضع سواد »وضع سواد )اعم از  و«( جهت مهاجرت»و « وضع مهاجرت»مهاجرت )اعم از 

 "میمستق رابطه"با باروری «( وضع سواد همسر )زن( سرپرست خانوار»، و «سرپرست خانوار

داشته و بخصوص درباره این تلقی که وضع سواد با باروری رابطه عکس دارد، غالب نتایج 

های  ن دادههای طرح آمارگیری هزینه و درآمد خانوار و همچنی های اخیر براساس داده سال

 کند. ها، این تلقی را رد می ای سرشماری نمونه

 و یاقتصاد ابعادقالب  در "صعودی یتحرک اجتماع"نشان داد  قیتحق نیا جینتادر مجموع، 

و بنابراین،  دارد «معکوس رابطه» های مورد بررسی ی کل طی سالبارور میزان با غالباً ،یاجتماع

 یاجتماع و یاقتصاد تیموقع ای طبقه از افراد"فرضیه که  شواهد قابل قبولی در جهت تأیید این

برای ایران به دست آمد. البته نتایج جانبی دیگری نیز در این  "دارند یتر نییپا یبارور بالاتر،

 نیب در یبارور سطح در ییالگوها"( که نشان از 1330تحقیق به دست آمده )محزون، 

دارد و برخی از اهمّ  "یاجتماع تحرک مختلف ابعاد به مربوط یرهایمتغ مختلف یها تیوضع

 ها در ذیل آورده شده است: آن

به بعد و همچنین بیشترین  1312سه دهک پایین درآمدی، بیشترین کاهش باروری را از سال  -

 اند. به بعد به خود اختصاص داده 1331افزایش را از 

ر بیشترین کاهش باروری از طرفی، در خانوارهای با تحصیلات ابتدایی برای سرپرست خانوا -

 اند. به خود اختصاص داده 1312را تا سال 

توان برداشت نمود که افراد با درآمد و همچنین تحصیلات کمتر، بیش  از دو نتیجه فوق می

اند و  های زمانی مورد اشاره نقش داشته ها در کاهش یا افزایش باروری در دوره از سایر گروه
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ای مانند  های دارای اثر مداخله حتمالاً اقتصادی و نیز سیاستتوان گفت نسبت به تحولات ا می

های اخیر، بیشترین تأثیر را پذیرفته و  های قبل یا پرداخت یارانه در سال کنترل موالید در سال

 اند. نسبت به آن واکنش نشان داده

در کاهش باروری در کل جامعه، وضع سواد و سطح تحصیلات خود سرپرست خانوار بیشتر  -

رسد؛ چرا که هم شیب خط  سرپرست در افزایش باروری مؤثر به نظر می  همسر )زن( از

نمایند و در مطالعات  رگرسیونی و هم ضریب همبستگی مربوطه، این نتیجه را تأیید می

تواند  گیری در خصوص فرزندآوری می مربوط به نقش سرپرست و همسر وی برای تصمیم

 مورد توجه قرار گیرد.

دهد در  ها نشان می مهاجرت، بررسی نتایج حاصل از سرشماری جهت زمینه در -

 اند، در بقیه موارد های اخیر به جز افرادی که از شهر به روستا مهاجرت داشته سرشماری

دهند در هر دو مقطع، کسانی که از  همچنین نتایج نشان می است. داشته کاهشباروری 

ی بالاتر و کسانی که از شهر به شهر اند همواره بارور روستا به روستا مهاجرت نموده

 .اند تری داشته اند همواره باروری پایین مهاجرت داشته

 منابع

های عمومی در بررسی  کاربرد نتایج سرشماری"(. 1315سرایی، حسن و محمدحسین بحرانی ) ‒

، 3. شماره نامه انجمن جمعیت شناسی ايران، "ساختار و تحولات قشربندی اجتماعی ایران

 .23تا  6(، صص 1315ن )تابستا

تحولات باروری در ايران در (. 1332عباسی شوازی، محمد جلال و میمنت حسینی چاوشی ) ‒

های  چهار دهه اخیر، کاربرد و ارزيابی روش فرزندان خود در برآورد باروری با استفاده از داده

 ، تهران: انتشارات پژوهشکده آمار.1631تا  1631سرشماری 
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فواید واشکالات روش فرزندان خود در برآورد باروری با "(. 1331جلال ) عباسی شوازی، محمد ‒

(. صص 1331، )پاییز و زمستان 32و  23، شماره فصلنامه جمعیت، "های سرشماری استفاده از داده

 .21تا  1

ارزیابی روش فرزندان خود برای برآورد باروری در ایران "(. 1333عباسی شوازی، محمد جلال ) ‒

، )پاییز و زمستان 15، شماره نامه علوم اجتماعی، "1336و  1356های سرشماری  از دادهبا استفاده 

 .136تا  126(. صص 1333

 ، چاپ سوم، تهران: انتشارات ابجد.شناسی مبانی جامعه(. 1311امان الله ) مقدم، قرائی ‒

یان(، ، )ترجمه حسین محمودیتیجمع مطالعات بر یدرآمد(. 1313لوکاس، دیوید و پاول میر ) ‒

 تهران: انتشارات دانشگاه تهران.

ی تیجمع ،یدر ابعاد گوناگون اجتماع یتحولات فرزندآور یبررس"(. 1333محزون، علی اکبر ) ‒

، )بهار و تابستان 32و  31های  ، شمارهفصلنامه جمعیت، "1332و  1316های  براساس سرشماری

 .111تا  36(، صص 1330

 و ها یسرشمار یها داده یبررس: رانیا در یبارور و یاعاجتم تحرک". (1330) اکبر یعل محزون، ‒

: تهران دانشگاه ،یشناستیارشد جمع یکارشناس نامه انیپا ،"خانوار درآمد و نهیهز های طرح

 دانشکده علوم اجتماعی

طرح آمارگیری هزينه و درآمد »راهنمای مأمور آمارگیری الف(.  1333مرکز آمار ایران ) ‒

 ، تهران: مرکز آمار ایران.«ايیخانوارهای شهری و روست

: طرح آمارگیری هزينه و درآمد خانوار یریگ طرح نمونهب(.  1333مرکز آمار ایران ) ‒

 ، تهران: مرکز آمار ایران.ها و برآوردها دستورالعمل محاسبه وزن

 های خام طرح آمارگیری هزینه و درآمد خانوار. در دسترس از درگاه (. داده1330مرکز آمار ایران ) ‒

 www.amar.org.irملی آمار به آدرس: 

. 1332و  1316های عمومی نفوس و مسکن  ای سرشماری های نمونه (. داده1330مرکز آمار ایران ) ‒

 www.amar.org.irدر دسترس از درگاه ملی آمار به آدرس: 
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برآورد سطح و الگوی باروری در ايران )با استفاده از روش فرزندان (. 1333نورالهی، طه ) ‒

 ، تهران: مرکز آمار ایران.د(خو
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